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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je racionalizace montážních přípravků pro ustavování vodičů.

V teoretické části se zaměřuje na montáž, vymezení materiálového toku, zásoby a základní

členění velkoprůměrových pletacích strojů. Cíl bakalářské práce je obsažen v praktické

části, kde je vykonaná analýza současného stavu montáže. A dále obsahuje výkresovou

dokumentaci montážních přípravků a jejich ekonomické zhodnocení.

Klíčová slova: montáž, tok materiálu, zásoby, pletací stroj

ABSTRACT

The aim of the bachelor’s thesis is the rationalization of assembly plants for setting of the

wiring. The theoretical part focuses on the assembly itself as well as the definition of the

material flow, resources and the basic structure of large diameter knitting machines. The

aim of the thesis is included in the practical part, where the analysis of the current state

assembly is carried out. The thesis also includes a documentation consisting of several

drawings of the assembly parts and an economic evaluation.

Key words: assembly, material flow, resources, knitting machine.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vypracování výkresové dokumentace pro montážní příprav-

ky, pro ustavování vodičů. Vodiče jsou nezbytnou součástí každého velkoprůměrového

pletacího stroje. Je tedy důležité jejich správné ustavení do pracovní polohy. Firma naopak

požaduje zkrácení montážního času. Při vhodném řešení dosáhneme jak racionalizace mon-

táže, tak i její zrychlení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MONTÁŽ

Montáž je v podstatě závěrečná fáze výrobního procesu ve strojírenství. Z tohoto pohledu v

rozvoji strojírenských technologií zaujímá zvláštní postavení. Vzhledem k nízkému stupni

mechanizace, automatizace i organizačnímu propracování zaujímá asi kolem 30 až 50%

pracnosti ve strojírenské výrobě. V hromadné výrobě je toto procento menší a v kusové

výrobě je větší.

V souboru strojírenských technologií má montážní proces následující zvláštnosti:

 velký podíl ručních prací u jednotlivých činností

 nižší úroveň technologické přípravy i vlastního procesu, hlavně v nižších typech vý-

roby

 rozdíly v množství a kvalitě použitých montážních technologií, pořadí a počtu mon-

tážních operací

 montáž je potřeba synchronizovat s výrobou součástí, které jsou velmi často vyrá-

běny v různém čase a na různých místech

 při montáži se mohou uplatňovat současně technologické, manipulační a kontrolní

činnosti s různým stupněm automatizace

 vytváří se koncentrace materiálu a zvyšují se nároky na manipulaci i plynulost toku

materiálu

 účast lidského činitele vnáší do procesu celou řadu předem nedefinovaných vlivů,

jež mohou komplikovat řízení procesu

 inovace výrobku skoro vždy znamená změnu v montážní technologii

V montáži dochází ke koncentraci výsledků organizačních a technických opatření z před-

cházejících úseků výrobního procesu, jeho přípravy, materiálně technického zajištění nebo-

li MTZ a plánování. Začlenění montáží ve výrobním procesu zobrazuje obr. 1.[1]
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Obrázek 1 Schéma výrobního procesu

1.1 Základní pojmy montáže

Montážní proces:

Je to podsystém výrobního systému, jehož hlavním cílem je montáž výrobků. Montážní

proces lze posuzovat z hlediska jeho začlenění do výrobního procesu, z hlediska jeho funk-

ce a regulačních vlastností.

Montážní operace:

Jedná se o ukončenou část montážního procesu, která je realizovaná při montáži celku nebo

výrobku jedním či skupinou dělníků na jednom pracovišti zpravidla bez přestavení mon-

tážního zařízení. Příkladem montážní operace je např. svařování, nýtování, kontrola rozmě-

rů aj. Montážní operace je základní strukturální jednotkou montážního procesu

Montážní úsek:

Jde o část operace, která je vykonávána na jednom spoji jedním nástrojem a za přibližně

stejných technologických podmínek. Příkladem je úprava rozměrů na místě na hrubo a

úprava rozměrů součástí na místě na čisto.

Konstrukční řešení:
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 Konstrukční řešení ovlivňuje z více než 50 % nejen pracnost montáže a metody vyměni-

telnosti montáže, ale i možnosti uplatnění prvků mechanizace a automatizace montáže,

organizační uspořádání montážních operací apod.

Montážní přípravky:

Jsou to jednoúčelové pomůcky, usnadňující sestavování a montáž výrobků. Často jde o

držáky nebo stojany, do nichž se upnou jednotlivé díly v přesně definované poloze, aby

bylo možné je spojit třeba šroubováním nebo nýtováním. V jiném případě zase umožňují

otáčení montovaného celku tak, aby byl snadno přístupný ze všech stran.

Montážní úkon:

Montážní úkon je jednoduchá a ucelená pracovní činnost dělníka v montážním procesu

nebo přípravě výrobku k montáži v rámci úseku. Např. upínání součástí do montážního

přípravku, zapnutí stroje, apod.

Montážní pohyb:

Je to nejmenší část pracovní činnosti v montážním procese. Jsou velmi podrobně popiso-

vané zejména v hromadné výrobě. Příkladem montážního pohybu je uchopit klíč, nasadit

klíč, otočit klíčem aj.

Montážní činnosti:

Jsou myšleny jednotlivé činnosti, které jsou prováděny při montáži jako např. čištění, usta-

vování, šroubování, seřizování, měření, balení, expedice aj..

Technologie a organizace:

Z hlediska využívaných montážních činností, organizace a průběhu montáže, mechanizač-

ních a pracovních prostředků apod.

1.2 Struktura montážních činností

Přípravné:

 Příprava pracoviště, přípravků, pomůcek, nářadí, součástí

Pracoviště je nutno vybavit potřebnými upínacími pomůckami, nářadím a úložným

zařízením a všechny tyto prostředky ustavit a seřídit do poloh, které budou dostup-
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né pracovníkům, upevnit základní součásti (skupiny) na rošt, stojan, paletu, do pří-

pravku apod.

 Čištění a povrchové úpravy součástí - spojovací materiál a součásti dovezené z me-

ziskladu nebo přímo z výroby je v mnoha případech nutno očistit a následně umístit

do příslušných schránek, kazet, zásobníků, kontejnerů, vozíků apod. Některé je po-

třeba promazat (ložiska naplnit mazivem) apod.

Přizpůsobovací:

 Úprava ploch, tvaru a rozměru, třídění neboli výběr, vyvažování rotačních součástí,

značkování součástí.

Spojovací:

 Šroubování, lisování, nýtování, svařování, pájení, lepení, zalemování, skolíkování,

narážení apod.

Spojovací montážní práce jsou hlavní skupinou prací při montáži, protože se jimi

dosahuje vzájemného ustavení a spojení jednotlivých součástí, podskupin a skupin

ve finální výrobek. Způsoby spojování jsou velmi rozmanité. To je dáno jak různým

materiálem, tak i konstrukčním řešením spojení součásti a montážních jednotek.

Manipulační:

 Nasouvání a vysouvání, vkládání a vyjímání, ustavení a naklápění, upínání a odepí-

nání, nakládání a vykládání, přemisťování.

Manipulace s materiálem zahrnuje:

- práce spojené s přípravou a přísunem součástí na příslušná montážní pracoviště

- manipulaci s materiálem a nářadím, které souvisejí s provedením jednotlivých výrobních

a kontrolních operací (operační manipulace), s dopravou montovaných předmětů a nářadí

mezi jednotlivými pracovišti (mezioperační manipulace)

- konečné práce spojené se skladováním součástí a smontovaných celků.

Kontrolní:

 Měření připojovacích rozměrů, zkoušení funkce.

Kontrolní a zkušební práce spočívají v kontrole jakosti součásti, spojení, uložení, vůle,

stability apod. U montážních skupin a výrobků se kontroluje hlavně jejich správná funk-

ce. Např. pomocí zkušebního běhu tj. kontrola tichosti chodu, brzdění, otáčení, posou-

vání, volnoběhu, trvanlivosti apod. Kontroluje se také vzhled. Jde vesměs o velmi důle-

žité pomocné operace, na nichž závisí dosažení požadované jakosti výrobků.
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Ostatní:

 Konečná povrchová úprava (např. lakování), konzervace a balení, příprava pro

transport.

1.3 Montážní pracoviště

Snížení námahy a pracnosti pracovníků je podmíněno mechanizací montážních prací. Zá-

kladním předpokladem je řešení dopravy a manipulace, řešení přístupových cest pro dopra-

vu součástí na jednotlivá pracoviště a mezi nimi a také odvoz smontovaných celků

k místu dalšího určení. Použité prostředky jsou závislé na hmotnosti přepravovaných jed-

notek, sortimentu a sériovosti. Patří zde:


[…]


Přípravek bude sloužit k sestavení a seřízení vodiče. Předpřipravený vodič se vloží do

drážky a upne se pomocí šroubů. Pak se ustaví do požadovaného stavu pomocí šroubu a

hodinek. Následuje dotažení šroubu na vodiči a jeho vyjmutí z přípravku.

Díl 1 je pevně přišroubován ke stolu. Část 2, jejíž součástí jsou i hodinky, je stavitelná dle

velikosti vodiče. Oddíl 3 slouží k upnutí vodiče spolu s dalšími částmi a je pohyblivý po-

mocí drážek. Skupina 4 slouží k tomu, aby vodič „ležel“ na celé ploše. Část 4 dotáhneme

pomocí rychloupínáku. Oddíl 5 slouží k doražení hrany dílu 3 a vodiče. Zatáhne se pomocí

šroubu s plastovou hlavou.

Přípravek slouží pro více druhů vodičů a proto je stavitelný.

Technická dokumentace viz. příloha.

Obrázek 14 Přípravek UTB-001-000
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8.2 Montážní přípravek UTB-002-000

Tento přípravek bude určen k přišroubování vodiče na kruh vodičů. Kruh se upne na pří-

pravek pomocí šroubů. Montér si nastaví přípravek do pracovní polohy, která mu bude

vyhovovat. Pak následuje přišroubování a ustavení vodičů na kruh. Počet montovaných

vodičů se liší podle stroje.

Seskupení číslo 1 je ke stolu přišroubováno přes otvory. Oddíl 2 je pohyblivý nahoru a do-

lů. Výška se ustaví pomocí objímek a rychloupínáků. Části 2 a 3 jsou spojeny přes čep.

Dovoluje naklánění na jednu a druhou stranu a zajišťuje zafixování daného úhlu. Oddíl

číslo 4 umožňuje nastavit a upnout daný kruh vodičů pomocí rychloupínáku a závitu. Po

upnutí kruhu na přípravek proběhne jeho nastavení do potřebné pracovní polohy. Dále mů-

že nastat montáž a ustavení vodičů na kruh dle požadovaného postupu.

Technická dokumentace viz. příloha.

Obrázek 15 Přípravek UTB-002-000
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9 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ

9.1 Ustavovací přípravek UTB-001-000

Všechny strojní součástky byly vyráběny v obráběcí firmě na Vsetíně, která nacenila jed-

notlivé díly:

Číslo výkresu Cena

UTB -001-001 357 Kč

UTB -001-002 222 Kč

UTB -001-003 462 Kč

UTB -001-004 166 Kč

UTB -001-005 1285 Kč

UTB -001-006 69 Kč

UTB -001-007 30 Kč

UTB -001-008 185 Kč

UTB -001-009 69 Kč

UTB -001-010 55 Kč x 3ks = 165 Kč

Tabulka 2 Ceny dílů

Náklady pro výrobu všech dílů byly 3010 Kč. Dále musíme připočítat nakupované součást-

ky např. šrouby, kolík, matice atd. a to je 316,5Kč.
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9.2 Montážní přípravek UTB-002-000

Všechny strojní součástky byly vyráběny v obráběcí firmě na Vsetíně, která nacenila jed-

notlivé díly:

UTB -002-001 472 Kč

UTB -002-002 454 Kč

UTB -002-003 825 Kč

UTB -002-004 158 Kč

UTB -002-005 131 Kč

UTB -002-006 519 Kč

UTB -002-007 755 Kč x 4ks = 3020 Kč

UTB -002-008 182 Kč x 4ks = 728 Kč

UTB -002-009 197 Kč x4ks = 788 Kč

UTB -002-010 25 Kč x 4ks = 100 Kč

UTB -002-011 155 Kč x 4ks = 620 Kč

UTB -002-012 115 Kč x 4ks = 460 Kč

UTB -002-013 385 Kč x 2ks = 770 Kč

UTB -002-014 124 Kč

UTB -002-015 22 Kč

Tabulka 3 Ceny dílů

Náklady pro výrobu jednotlivých dílů byly 9191 Kč. Svařovací práce stály 735 Kč. Dále

musíme připočítat nakupované součástky např. šrouby, objímka, matice, ložisko atd. a to je

1268,5Kč.

9.3 Celkové náklady

Výrobní náklady na UTB-001-000 byly 3326,5 Kč, výroba dílů pro UTB-002-000 stála

11 194,5 Kč. Celková cena obou přípravků byla 14 521 Kč.
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10 ČASOVÉ ZHODNOCENI

Doba montáže bez použití přípravků je 11,5 hod., z toho probíhá 9 hod. montáž na stroji.

Po použití pomocných přípravků se čas zkrátil. Celková montáž trvá 8 hod. a montáž a

ustavení na stroji 5 hod..

Dojde tedy k úspoře času pracovníka 3,5hod.. Celkový čas byl zkrácen o 4 hod..
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo racionalizace současného stavu montáže vodičů. Tato

změna počítá se zrychlením a zkvalitněním výroby.

Teoretická část je zaměřena na montáž, tok materiálu, řízení zásob a základní informace o

velkoprůměrových pletacích stojích a jejich základní popis.

Praktická část je zaměřena na analýzu současného stavu, návrh přípravu a vypracování

kompletní výkresové dokumentace včetně kusovníku. Dále pak ekonomické a časové

zhodnocení.

Při výpočtu času pro montování vodičů došlo k celkové úspoře 3,5 hod. a ke snížení celko-

vého montážního času o 4 hod.. Racionalizací montážních cyklů bylo dosaženo zkvalitnění

výroby

Přípravky byly vyrobeny a současně jsou v ověřovacím provozu. Po jeho ukončení budou

odstraněny zjištěné nedostatky a takto upravené přípravky budou trvale zařazeny do výro-

by.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 46
