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Příjmení a jméno studenta: Kubíček Filip

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UVI

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Volek František, CSc

Akademický rok: 2014 / 2015

Název bakalářské práce:

Racionalizace výrobní technologie vodičů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je zaměřena na zkvalitnění a zrychlení výroby u pletacích strojů pomocí
ustavovacho a montážního přípravku vodičů. Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu. Při
vypracování bakalářské práce postupoval iniciativně, systematicky. Jednotlivé problémy řešil
samostatně na základě analýzy současného stavu a dobrých praktických zkušeností se
stávajícím způsobem výroby.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 1.06.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce